
Pokroky matematiky, fyziky a astronomie

Alena Šolcová
19. sjezd JČMF v Ostravě 2018

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, Vol. 63 (2018), No. 3, 212–225

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/147445

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2018

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents strictly for
personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped with
digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics Library
http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/147445
http://dml.cz


19. sjezd JČMF v Ostravě 2018
Alena Šolcová

Sjezd JČMF se koná jednou za čtyři roky. Minule se delegáti sešli v Brně. Tentokrát,
po devatenácté, se sjezd Jednoty českých matematiků a fyziků konal v Ostravě v pro-
storách Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava ve dnech 4.–6. června 2018.

Sjezd uspořádala ostravská pobočka JČMF pod vedením doc. RNDr. Jiřího Bou-

chaly, Ph.D., společně s Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou Ostrava.
Poděkování patří i partnerům sjezdu: statutárnímu městu Ostrava a společnostem
ČEZ, a. s., a Arcorn, s. r. o., za finanční podporu, Technické univerzitě Ostrava – Vy-
soké škole báňské a Fakultě elektrotechniky a informatiky VŠB za poskytnutí prostor
k uspořádání sjezdu a Matematicko-fyzikální fakultě UK za vydání sjezdového sbor-
níku. Záštitu nad sjezdem převzali hejtman Moravskoslezského kraje prof. Ing. Ivo

Vondrák, CSc., ostravský primátor Ing. Tomáš Macura, MBA, rektor Vysoké školy
báňské – Technické univerzity Ostrava prof. RNDr. Václav Snášel, CSc., a děkan
Fakulty elektrotechniky a informatiky prof. Ing. Pavel Brandštetter, CSc.

Sjezd byl zahájen ve 13 hod. odpoledne. Jednání vedl místopředseda Jednoty
doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc. Předseda organizačního výboru doc. RNDr. Jiří Bou-

chala, Ph.D., přivítal hosty sjezdu – prorektora VŠB-TU doc. Ing. Radima Hala-

mu, Ph.D., děkana Fakulty elektrotechniky a informatiky prof. Ing. Pavla Brand-

štettera, CSc., předsedu JSMF prof. RNDr. Martina Kalinu, CSc., ředitele Ma-
tematického ústavu AV ČR RNDr. Jiřího Rákosníka, CSc., a samozřejmě též i do-
savadního předsedu JČMF RNDr. Josefa Kubáta. Poté pozdravili účastníky sjezdu
představitelé univerzity, města a předseda bratrské Jednoty slovenských matematiků
a fyziků, prof. RNDr. Martin Kalina, CSc. Zahájení bylo zakončeno vystoupením
Akademického pěveckého sboru VŠB-TU Ostrava.

První den sjezdu byla nejprve zhodnocena činnost Jednoty v uplynulém období.
Delegáti vyslechli zprávu o činnosti JČMF za léta 2014–2018, o hospodaření a zprávu
kontrolní komise. Po diskusi k předneseným zprávám byl schválen program sjezdu
a potřebné komise. Byli představeni kandidáti k volbě předsedy na další čtyřleté období
2018–2022.

Později odpoledne vyhlásila volební komise volby. Do voleb vstoupili dva kandidáti:
doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D., a doc. RNDr. Alena Šolcová, Ph.D. Ve
druhém kole byla zvolena za předsedkyni doc. RNDr. Alena Šolcová, Ph.D. Poté
proběhly volby nového výboru JČMF a členů kontrolní komise. Jejich výsledky jsou
uvedeny níže. Byly také projednány návrhy na sjezdová vyznamenání. Den byl ukončen
bohatou diskusí při večeři a společenským večerem. K příjemné neformální atmosféře
přispěla folklorní hudba – cimbálová skupina Lipka v předsálí jednacího sálu sjezdu.
Zároveň hned večer zasedal nový výbor JČMF, aby ze svých řad zvolil místopředsedy,
hospodáře a tajemníka.

Doc. RNDr. Alena Šolcová, Ph.D., Katedra aplikované matematiky FIT ČVUT, Tháku-
rova 9, 160 00 Praha 6, e-mail: Alena.Solcova@fit.cvut.cz

212 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3



Obr. 1. Účastníci 19. sjezdu v Ostravě 2018 (Foto: Jan Franců)

Obr. 2. Večer byl zpestřen hudbou v podání cimbálové skupiny Lipka (Foto: Jan Franců)

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3 213



Obr. 3. Dosavadní předseda Dr. J. Kubát předává na další období svou roli doc. A. Šolcové
(Foto: Jan Franců)

Ve vstupní hale mohli o přestávkách sjezdového jednání delegáti a hosté zhlédnout
dvě výstavy. První z nich byla inspirována matematickými pojmy. Její autor doc. Jiří

Bouchala ji nazval: Mám to stále rád a svá výtvarná díla navíc okořenil vtipnými
komentáři. Druhou výstavu Weyrovo album portrétních vizitek ku příležitosti 19. sjezdu
v Ostravě vytvořil prof. RNDr. Jan Valenta, Ph.D., z vizitek a dalších portrétů, které
vyhledal v archivu jednoho ze zakládajících členů Jednoty, profesora novější geometrie
ve Vídni – Emila Weyra.

Dopoledne, v úvodu druhého dne jednání, pozdravil účastníky sjezdu děkan Fa-
kulty jaderné a fyzikálně inženýrské ČVUT v Praze prof. RNDr. Igor Jex, DrSc.,
a delegáti sjezdu a hosté měli příležitost vyslechnout dvě přednášky. První z nich na-

Obr. 4. Přednášející doc. Jiří Dolejší (Foto: Jan
Franců)

Obr. 5. Přednášející prof. Jaroslav
Nešetřil (Foto: Jan Franců)

214 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3



Obr. 6. Skupina zelených helem, doleva hledí prof. Josef Molnár, v popředí doc. Zdeněk
Drozd (Foto: Jan Franců)

zval přednášející doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc., přitažlivě: Částicová fyzika – skvělé
působiště pro experty a skvělé téma pro veřejnost. Přednáška prof. RNDr. Jaroslava

Nešetřila, Dr.Sc.: Poznámky k moderní matematice zaujala a potěšila nejen mate-
matiky, ale i fyziky a další hosty.

Odpolední exkurze ve Vítkovicích nám dala příležitost navštívit areál bývalých
železáren, který byl nedávno prohlášen národní kulturní památkou a proměňuje se
v kulturní a vzdělávací centrum. Rozděleni do několika skupin podle barvy bezpeč-
nostních helem jsme vystoupili na jednu z vysokých pecí (Bolt Tower č. 1).

Večer jsme vyslechli koncert folkového písničkáře a kytaristy Jaromíra Nohavici

v klubu Heligonka ve Vítkovicích. Jarek Nohavica obdržel od organizátorů sjezdu
(Jiří Bouchala) ke svým narozeninám překvapující dar – knihu plnou prvočísel. Jeho
datum blížících se 65. narozenin tvoří totiž spojeno bez teček prvočíslo. Zpěváka dar
zřejmě pobavil. Nešetřil přídavky, nakonec jsme slyšeli i jeho píseň o kometě:

Spatřil jsem kometu, oblohou letěla
chtěl jsem jí zazpívat, ona mi zmizela. . .
Poslední den jednání byl zahájen vystoupením předsedy Evropské matematické

společnosti prof. RNDr. Pavlem Exnerem, DrSc. Byl schválen program činnosti
a usnesení sjezdu. Delegáti též odhlasovali úpravy Stanov JČMF.1 Přítomným lau-
reátům byla předána sjezdová vyznamenání. Sjezd uzavřela nová předsedkyně přáním
zdaru a splnění záměrů Jednoty v dalším období a poděkováním členům dosavadního
vedení v čele s předsedou RNDr. Josefem Kubátem.

Poděkování náleží všem, kteří se podíleli na přípravě sjezdu.
1K dispozici na webové stránce JČMF.

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3 215



Obr. 7. Jarek Nohavica s doc. Jiřím Bouchalou (Foto: Jan Franců)

Obr. 8. Výhled do budoucnosti – zleva prof. Kuřina a Dr. Kubát s manželkou (Foto: Jan
Franců)

216 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3



Obr. 9. Dr. Kubát, doc. Šolcová a prof. Molnár (Foto: Jan Franců)

Obr. 10. Doc. Alena Šolcová, předsedkyně JČMF pro léta 2018–2022 (Foto: Jan Franců)

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3 217



Obr. 11. Prof. Jan Valenta s prof. Jaroslavem Nešetřilem (Foto: Jan Franců)

Obr. 12. Prof. Bohdan Maslowski, dosavadní předseda ČMS, a Veronika Holická, sekretářka
JČMF (Foto: Jan Franců)

218 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3



Obr. 13. Dr. Kubát při předávání ocenění doc. Dolejšímu (Foto: Jan Franců)

Obr. 14. Pracující inteligence hledí vstříc budoucnosti (Foto: Jakub Šolc)

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3 219



Obr. 15. Modré helmy se sešly s červenými helmami na vysoké peci (Foto: Jakub Šolc)

Obr. 16. Jordanovo dítě a Estrádní číslo – olejomalby z výstavy doc. J. Bouchaly Mám to
stále rád

220 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3



Sjezd JČMF připravili
• Místní organizační komise: Jiří Bouchala (předseda), Petra Vondráková,

Zdeněk Boháč, Jarmila Doležalová, Petra Frélichová, Eva Schaffe-

rová, Petr Otipka

• Programová komise: Jiří Dolejší (předseda), Karel Lepka, Jan Mlynář,
Lukáš Richterek, Alena Šolcová

• Komise pro přípravu voleb: Dag Hrubý (předseda), Jaromír Baštinec, Pavel

Calábek, Jiří Duda, Filip Křížek, Antonín Wižďálek

• Komise pro vyznamenání: Eduard Fuchs (předseda), Josef Benda, Milan

Klouček, Josef Kubát, Jiří Kubín, Jitka Laitochová

• Návrhová komise: Bohdan Maslowski (předseda), Jaroslav Beránek, Jaro-

slav Bielčík, Jiří Fiala, Josef Molnár, Eva Zelendová

Usnesení sjezdu JČMF v Ostravě 4.–6. června 2018
1. Sjezd schvaluje

a) zprávu o činnosti Jednoty za období od předchozího sjezdu v r. 2014,

b) zprávu kontrolní komise Jednoty za období od předchozího sjezdu v r. 2014,

c) výsledky hospodaření v letech 2014–2017,

d) program činnosti Jednoty na období do dalšího sjezdu v r. 2022.

2. Sjezd děkuje odstupujícímu výboru Jednoty a uděluje mu absolutorium.

3. Sjezd zvolil

a) předsedkyní Jednoty pro další období doc. RNDr. Alenu Šolcovou, Ph.D.,

b) výbor Jednoty pro další období ve složení uvedeném v příloze,

c) kontrolní komisi Jednoty ve složení D. Čermák, P. Dolanský, K. Lepka.

4. Sjezd zvolil čestné členy Jednoty a udělil další vyznamenání podle seznamu v pří-
loze.

5. Sjezd se usnesl na úpravě stanov Jednoty ve znění uvedeném v příloze.2

6. Sjezd děkuje ostravské pobočce za vynikající organizační zajištění 19. sjezdu
JČMF.

2K dispozici na webové stránce JČMF.

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3 221



Program činnosti JČMF pro období 2018–2022 přijatý
sjezdem v Ostravě
JČMF bude v dalším období navazovat na své tradice a konkrétní činností naplňovat
své poslání vyjádřené v článcích 4 a 5 stanov, pokračovat v celé plejádě činností popsa-
ných ve sjezdovém sborníku a rozvíjet je. Zvláště se bude věnovat následujícím úkolům:
• Zabývat se otázkou, co nového může Jednota odborné a laické veřejnosti nabídnout.

• Více využívat různých prostředků komunikace včetně sociálních sítí i pro vytváření
kladného obrazu matematiky a fyziky v mediálním prostoru.

• Rozvíjet spolupráci mezi učiteli na všech stupních vzdělávání.

• Zvyšovat spolupráci mezi odbornými sekcemi a pobočkami Jednoty.

• Rozšířit činnost komise pro vzdělávání učitelů matematiky a fyziky tak, aby zahr-
novala i problematiku přípravy budoucích učitelů.

• Podporovat činnost terminologických komisí pro školskou matematiku a fyziku.

• Věnovat pozornost odborné a jazykové úrovni didaktických materiálů a dalších
matematicko-fyzikálních publikací.

• Zabývat se aktuálními otázkami školství (například maturitou z matematiky, re-
vizemi RVP) s využitím dohody o spolupráci s MŠMT.

• Usilovat o zvyšování počtu členů Jednoty, pokračovat v rozvíjení kolektivního člen-
ství škol a dalších institucí.

• Podporovat ediční činnost.

• Podporovat spolupráci poboček a členů s veřejnými knihovnami.

• Podporovat spolupráci s interaktivními vědeckými centry, s projekty Týden vědy
a dalšími.

Nově zvolený výbor pro období 2018–2022
Předsednictvo výboru JČMF

Předsedkyně JČMF: doc. RNDr. Alena Šolcová, Ph.D.
Místopředsedové:
1. místopředseda: doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc.
2. místopředseda: doc. RNDr. Daniel Hlubinka, Ph.D.
Hospodář: RNDr. Jaroslav Dittrich, CSc.
Tajemník: doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.
Předseda ČMS: prof. RNDr. Luboš Pick, DSc.
Předseda SUMA: doc. RNDr. Eduard Fuchs, CSc.
Předseda ČFS: doc. RNDr. Jan Mlynář, Ph.D.
Předseda FPS: doc. RNDr. Zdeněk Drozd, Ph.D.

222 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3



Předsedové pobočných spolků JČMF

Brno: doc. RNDr. Jaroslav Beránek, CSc.
České Budějovice: doc. RNDr. Josef Blažek, CSc.
Hradec Králové: PhDr. Michal Musílek, Ph.D.
Jihlava: Mgr. Marie Krejčová

Karlovy Vary: RNDr. Ing. Jaroslav Kočvara

Liberec: doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.
Olomouc: prof. RNDr. Josef Molnár, CSc.
Opava: PaedDr. Jiří Duda

Ostrava: doc. RNDr. Jiří Bouchala, Ph.D.
Pardubice: Mgr. Libor Koudela, Ph.D.
Plzeň: PhDr. Pavel Masopust, Ph.D.
Praha: doc. RNDr. Alena Šolcová, Ph.D.
Středočeský: Mgr. Milan Klouček

Ústí nad Labem: RNDr. Jana Šimsová, Ph.D.
Zlín: Mgr. Lubomír Sedláček, Ph.D.

Ostatní členové výboru JČMF

Mgr. Jaroslav Bielčík, Ph.D.
RNDr. Pavel Calábek, Ph.D.
RNDr. Eva Davidová

PhDr. Michaela Kaslová

doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D.
RNDr. Josef Kubát

doc. RNDr. Jitka Laitochová, CSc.
RNDr. Hana Lišková

prof. RNDr. Bohdan Maslowski, DrSc.
RNDr. Eva Pomykalová

RNDr. Jiří Rákosník, CSc.
doc. RNDr. Jaromír Šimša, CSc.
prof. RNDr. Jan Valenta, Ph.D.
RNDr. Petra Vondráková, Ph.D.
Mgr. Antonín Wižďálek

RNDr. Eva Zelendová, Ph.D.

Náhradníci:

doc. Ing. Štefan Zajac, CSc.
RNDr. Jindřiška Svobodová, Ph.D.
PaedDr. Jaroslav Müllner , Ph.D.

doc. RNDr. Josef Benda, CSc.
RNDr. Jiří Kubín

Kontrolní komise pro období 2018–2022
Předseda: RNDr. Petr Dolanský

Členové: RNDr. Karel Lepka, Dr.
Ing. Dušan Čermák, Ph.D.

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3 223



Vyznamenání udělená sjezdem JČMF 6. června 2018
Čestní členové JČMF

RNDr. Rudolf Bláha

doc. RNDr. Slavomír Burýšek, CSc.
doc. RNDr. Pavel David, CSc.
RNDr. Petr Dolanský

doc. RNDr. Jarmila Doležalová, CSc.
prof. RNDr. Pavel Drábek, DrSc.
prof. RNDr. Lubomír Dvořák, CSc.
RNDr. Marie Fojtíková

Mgr. Marta Hejzlarová

prof. RNDr. Leopold Herrmann, CSc.
RNDr. Radmila Horáková

doc. RNDr. Josef Hubeňák, CSc.
prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc.

prof. RNDr. Ivo Kraus, DrSc., dr. h. c., FEng.
prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.
RNDr. Eva Pomykalová

prof. RNDr. Beloslav Riečan, DrSc.
doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc.
Mgr. Karel Ryška

prof. RNDr. Karel Segeth, CSc.
doc. Danka Slavínská, CSc.
Mgr. Václav Šáda

RNDr. Aleš Trojánek, Ph.D.
RNDr. Alice Valkárová, DrSc.
doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Zasloužilí členové JČMF

doc. RNDr. Jiří Bouchala, Ph.D.
doc. RNDr. Věra Burýšková, CSc.
doc. PhDr. Jiří Divíšek, CSc.
doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc.
doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.
prof. RNDr. Pavel Exner, DrSc.
prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc.
doc. RNDr. Pavel Heřman, Dr.
Ing. Miluše Hrubá

prof. Ing. Helena Jelínková, DrSc.
RNDr. Milan Kubásek

RNDr. Jitka Kühnová, Ph.D.

doc. RNDr. Jitka Laitochová, CSc.
Mgr. Jaroslav Pančocha

Mgr. Václav Piskač

Mgr. Jana Plíšková

prof. RNDr. Zdeněk Pospíšil, Dr.
doc. RNDr. Bedřich Půža, CSc.
Mgr. Lukáš Richterek, Ph.D.
doc. RNDr. Vladimír Starý, CSc.
doc. RNDr. Josef Trna, CSc.
(in memoriam)
doc. RNDr. Eva Vaněčková, CSc.

Čestná uznání JČMF

RNDr. Jana Bielčíková, Ph.D.
Mgr. David Brebera

RNDr. Eleonora Čermáková, CSc.
doc. Ing. Ľubomíra Dvořáková, Ph.D.
RNDr. Stanislav Gottwald

RNDr. Eva Hejnová, Ph.D.
doc. RNDr. Miroslav Holeček, Dr.
doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.
prof. RNDr. Jiří Horáček, DrSc.
doc. RNDr. Emil Humhal, CSc.
prof. RNDr. Marie Hušková, DrSc.
RNDr. Petr Chaloupka, Ph.D.
PhDr. Miroslava Jarešová, Ph.D.
doc. RNDr. Josef Jirásko, CSc.

doc. RNDr. Oldřich John, CSc.
RNDr. Jiří Keprt, DrSc.
doc. RNDr.Jindřich Klapka, CSc., Hon.DSc.
Mgr. Bohumil Klos

Dušan Knop

RNDr. Bohumil Koláčný

Mgr. Květa Kolářová

RNDr. Věra Koudelková, Ph.D.
RNDr. Vlasta Krupková, CSc.
RNDr. Vladimír Kryštof

RNDr. Alexandr Křemen, CSc.
prof. RNDr. Vlastimil Křivan, CSc.
RNDr. Antonín Lukš, CSc.
RNDr. Květoslava Matoušková, CSc.

224 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3



RNDr. Evžen Müller

nakladatelství Prometheus
Mgr. Hynek Němec, Ph.D.
RNDr. Miloš Olík

Miroslav Ouhrabka, CSc.
doc. RNDr. Zbyněk Pawlas, Ph.D.
prof. RNDr. Vlasta Peřinová, DrSc.
prof. PhDr. Petr Piťha, DrSc.
RNDr. Alena Prágerová

doc. RNDr. Pavel Pražák, Ph.D.
PhDr. Jan Rezek, CSc.
RNDr. Ivan Runczik, DrSc.
PhDr. Eva Řídká, CSc.
doc. RNDr. Jaroslav Seibert, CSc.
doc. RNDr. Petr Sládek, CSc.
Mgr. Miroslav Staněk

prof. Ing. Zdeněk Strakoš, DrSc.
RNDr. Věra Suchánková

doc. RNDr. Jana Šarmanová, CSc.
RNDr. Blanka Šedivá, Ph.D.
RNDr. Věra Ševčíková

doc. RNDr. Zbyněk Šír, Ph.D.
Mgr. Dana Tomandlová

doc. RNDr. Jiří Toušek, CSc.
RNDr. Milena Vaňurová, CSc.
Mgr. Jana Vlasáková

RNDr. Jan Vondra, Ph.D.
prof. RNDr. Jan Vřešťál, DrSc.
Ing. Jiří Zika

prof. RNDr. Karel Zimmermann, DrSc.
doc. RNDr. Jan Zítko, CSc.
RNDr. Vladimír Žůrek

Vyznamenání za pedagogickou činnost

doc. Ing. Petr Beremlijski, Ph.D.
prof. RNDr. Radim Blaheta, CSc.
prof. RNDr. Zdeněk Dostál, DSc.
RNDr. Ilona Fořtová

RNDr. Stanislav Gottwald

doc. PhDr. Alena Hošpesová, Ph.D.
prof. RNDr. Ivan Chajda, DrSc.
Mgr. Štěpánka Jirošová

RNDr. Martin Kapoun

doc. RNDr. Zdeněk Karpíšek, CSc.
PhDr. Ing. Ota Kéhar, Ph.D.
Mgr. Jitka Korbelová

doc. Mgr. Petr Kovář, Ph.D.
RNDr. Lidmila Krchová

Mgr. Martin Krynický

doc. RNDr. Roman Kubínek, CSc.
Bc. Věra Latoňová

RNDr. Zbyněk Leitner

Mgr. Miroslava Maňásková

Mgr. Helena Munzarová

Mgr. Eva Nováková, Ph.D.
RNDr. Jiří Novotný, CSc.
doc. RNDr. Josef Pospíšil, CSc.
RNDr. Jitka Prokšová, Ph.D.
Mgr. Filip Studnička, Ph.D.
RNDr. Jindřiška Svobodová, Ph.D.
Mgr. Jakub Šafařík

RNDr. Jan Šlégr, Ph.D.
doc. RNDr. Jan Šustek, Ph.D.
RNDr. Dana Töpferová

Mgr. Dana Vodáková

RNDr. Petra Vondráková, Ph.D.
RNDr. Miroslava Wokounová

RNDr. Vojtěch Žák, Ph.D.

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 3 225


